

珠海赛隆药业股份有限公司

2019 年度财务决算报告

一、2019年度公司财务报表的审计情况

公司 2019 年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告（致同审字（2020）第 110ZA6981 号），审计报告的审计意见是：珠海赛隆药业股份有限公司后附的财务报表，在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了赛隆药业公司 2019 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2019 年度的合并及公司经营成果和现金流量，具体表现如下：

二、主要财务数据和指标

摘 要	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	293,466,984.61	436,272,811.42	-32.73%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	27,483,210.02	60,904,851.34	-54.88%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	14,651,322.59	51,863,787.04	-71.75%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-46,515,325.72	3,328,469.56	-1497.50%
基本每股收益（元/股）	0.1718	0.3807	-54.87%
稀释每股收益（元/股）	0.1718	0.3807	-54.87%
加权平均净资产收益率	4.14%	9.38%	-5.33%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.21%	7.99%	-5.85%
资产总额（元）	835,978,330.13	755,842,366.63	10.60%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	659,024,324.64	663,541,114.62	-0.68%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）2019 年末资产结构及变动情况

截止至 2019 年 12 月 31 日，公司资产总额：835,978,330.13 元，主要构成及变动情况如下：

(单位：元)

项 目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额		
流动资产合计	323,028,334.04	368,526,561.15	-45,498,227.11	-12.35%
其中：货币资金	96,265,749.64	206,783,935.31	-110,518,185.67	-53.45%
应收票据		1,868,000.00	24,303,043.30	-100.00%
应收账款	110,689,341.76	84,008,340.76	26,681,001.00	31.76%
应收账款融资	26,171,043.30			-
预付款项	5,699,441.94	6,474,808.73	-775,366.79	-11.98%
其他应收款	8,166,656.18	9,593,867.28	-1,427,211.10	-14.88%
存 货	52,818,415.71	45,999,246.83	6,819,168.88	14.83%
其他流动资产	23,217,685.51	13,798,362.24	9,419,323.27	68.26%
非流动资产合计	512,949,996.09	387,315,805.48	125,634,190.61	32.44%
固定资产	314,430,562.41	178,706,004.40	135,724,558.01	75.95%
在建工程	64,833,183.79	68,547,770.53	-3,714,586.74	-5.42%
无形资产	74,355,178.85	46,258,166.24	28,097,012.61	60.74%
开发支出	20,575,459.68	14,263,446.70	6,312,012.98	44.25%
递延所得税资产	31,086,727.91	13,921,837.38	17,164,890.53	123.29%
其他非流动资产	7,668,883.45	65,618,580.23	-57,949,696.78	-88.31%
资产总计	835,978,330.13	755,842,366.63	80,135,963.50	10.60%

变化30%以上项目说明如下：

1. 货币资金较年初减少 11,051.82 万元，减幅 53.45%，主要原因是本报告期公司募集项目持续投入，望城原料及中间体生产基地加快建设投入所致。

2. 应收票据及应收账款较年初增加 5,098.40 万元，增幅 59.37%，主要原因是本报告期内公司为应对主要产品面临国家重点监控合理用药目录政策变化的影

响，积极调整公司销售政策，适度加大授信销售规模并采用应收票据结算所致。

3. 应收账款融资年末余额为 2,617.10 万元，主要为公司部分客户通过银行承兑汇票回笼应收账款所致。

4. 其他流动资产较年初增加 941.93 万元，增幅 68.26%，主要原因：是本报告期内留抵进项税额增加（1,073.42 万元）所致。

5. 固定资产较年初增加 13,572.46 万元，增幅 75.95%，主要原因是本报告期内募集资金投资建设项目“长沙生产研发基地建设项目”在建工程以及公司长沙购置商品房转固所致。

6. 无形资产较年初增加 2,809.70 万元，增幅 60.74%，主要原因是本报告期内新增望城铜官原料生产基地国有建设用地使用权（2,159.15 万），以及开发项目转无形资产（753.26 万元）所致。

7. 开发支出较年初增加 631.20 万元，增幅 44.25%，主要原因是本报告期内公司处于开发阶段的研发项目持续投入所致。

8. 递延所得税资产较年初增加 1,716.49 万，增幅 123.29%，主要原因是本报告期内珠海母公司及长沙赛隆当期亏损及资产项目会计与税务准则暂时性差异计算调整所致。

9. 其他非流动资产较年初减少 5,794.97 万，减幅 88.31%，主要是因为本报告期内公司长沙商品房转固所致。

（二）2019 年末负债结构及变动情况

截止至 2019 年 12 月 31 日，公司负债总额：176,954,005.49 元，主要结构及变动情况如下：

（单位：元）

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额		
流动负债合计	174,969,005.49	90,301,252.01	84,667,753.48	93.76%
短期借款	78,288,530.80	0.00	78,288,530.80	-

应付账款	74,575,396.90	57,037,034.60	17,538,362.30	30.75%
预收款项	4,884,234.80	12,575,982.51	-7,691,747.71	-61.16%
应付职工薪酬	5,171,577.69	4,954,681.29	216,896.40	4.38%
应交税费	6,265,594.50	10,428,017.79	-4,162,423.29	-39.92%
其他应付款	5,783,670.80	5,305,535.82	478,134.98	9.01%
非流动负债合计	1,985,000.00	2,000,000.00	-15,000.00	-0.75%
递延收益	1,985,000.00	2,000,000.00	-15,000.00	-0.75%
负债总计	176,954,005.49	92,301,252.01	84,652,753.48	91.71%

变化30%以上项目说明如下：

1. 2019年短期借款比年初增加了7,828.85万元，主要是本报告期内公司向银行等金融机构借款增加所致。

2. 应付账款较年初增加1,753.84万元，增加了30.75%，主要原因是本报告期内公司新产品陆续上市，原料采购以及计提新产品市场推广费用增加所致。

3. 预收账款较年初减少了769.17万元，减少了61.16%，主要原因是本报告期内公司销售规模受市场环境及医药行业政策影响，销售未达预期所致。

4. 应交税费较年初减少了416.24万元，减幅为39.92%，主要原因是本报告期内销售未达预期，流转及所得类税金减少所致。

（三）2019年末所有者权益结构及变动情况

截止至2019年12月31日公司所有者权益总额：659,024,324.64元，主要结构及变动情况如下：

(单位：元)

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	同比变动	
	金额	金额		
实收资本	160,000,000.00	160,000,000.00	0.00	0.00%
资本公积	304,469,403.58	304,469,403.58	0.00	0.00%
盈余公积	17,076,787.10	17,076,787.10	0.00	0.00%
未分配利润	177,478,133.96	181,994,923.94	-4,516,789.98	-2.48%

归属于母公司所有者权益	659,024,324.64	663,541,114.62	-4,516,789.98	-0.68%
所有者权益总计	659,024,324.64	663,541,114.62	-4,516,789.98	-0.68%

2019 年实现净利润 2,748.32 万元，本期内支付股利 3,200.00 万元，使得 2019 年末所有者权益初较年初减少 451.67 万元，减幅 0.69%。

(四) 经营成果

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比变动	
	金额	金额		
一、营业收入	293,466,984.61	436,272,811.42	-142,805,826.81	-32.73%
减：营业成本	75,559,179.57	188,807,422.26	-113,248,242.69	-59.98%
营业税金及附加	5,376,299.73	5,718,938.26	-342,638.53	-5.99%
销售费用	134,650,891.74	126,033,723.12	8,617,168.62	6.84%
管理费用	40,771,521.77	36,929,914.21	3,841,607.56	10.40%
研发费用	17,581,722.68	16,238,478.73	1,343,243.95	8.27%
财务费用	842,044.58	-2,212,052.79	3,054,097.37	-138.07%
其中：利息费用	1,424,212.23	218,859.38	1,205,352.85	550.74%
利息收入	909,513.54	2,630,308.77	-1,720,795.23	-65.42%
其他收益	13,466,503.47	10,751,449.22	2,715,054.25	25.25%
投资收益	2,186,350.47		2,186,350.47	0.00%
信用减值损失 ("+ "为损失)	1,306,352.79		1,306,352.79	0.00%
资产减值损失 ("+ "为损失)	541,356.27	5,318,109.45	-4,776,753.18	-89.82%
资产处置收益	103.62	1,733.73	-1,630.11	-94.02%
二、营业利润	32,490,573.04	70,191,461.13	-37,700,888.09	-53.71%
加：营业外收入	30,559.83	82,691.99	-52,132.16	-63.04%
减：营业外支出	294,782.18	272,939.25	21,842.93	8.00%
三、利润总额	32,226,350.69	70,001,213.87	-37,774,863.18	-53.96%
减：所得税	4,743,140.67	9,096,362.53	-4,353,221.86	-47.86%
四、净利润	27,483,210.02	60,904,851.34	-33,421,641.32	-54.88%
五、归属于上市公司股东的净利润	27,483,210.02	60,904,851.34	-33,421,641.32	-54.88%

变化 30%以上项目说明如下：

1. 2019 年营业收入总额 29,346.70 万元，对比去年同期 43,627.28 万元，减少了 14,280.58 万元，减幅为 32.73%，主要是公司主要产品受市场环境及政

策调整的影响，销售规模未达预期，同时，公司新获批文的新产品销售处于市场的开发初期，销售量尚未释放所致。

2. 2019年营业成本总额7,467.32万元，比去年同期18,880.74万元，减少了11,413.42万元，减幅为60.45%，主要是销售规模未达预期所致。

3. 2019年财务费用84.20万元，比去年同期-221.21万元，财务费用增加了305.41万元，增幅为138.07%，主要是本年度新增银行贷款所致。

4. 2019年信用减值损失130.64万元，比去年同期531.81万元，减少了401.18万元。减幅75.44%，主要是同比应收款坏账计提减少及产品跌价转回所致。

（五）现金流量情况

2019年度公司现金流量简表如下：

（单位：元）

项目	2019年	2018年	同比变动	
	金额	金额		
一、经营活动产生的现金流量净额	-46,515,325.72	3,328,469.56	-49,843,795.28	-1497.50%
经营活动现金流入小计	305,071,186.51	489,785,760.09	-184,714,573.58	-37.71%
经营活动现金流出小计	351,586,512.23	486,457,290.53	-134,870,778.30	-27.73%
二、投资活动产生的现金流量净额	-108,629,742.63	-132,208,420.36	23,578,677.73	-17.83%
投资活动现金流入小计	233,095,864.01	2,630,308.77	230,465,555.24	8,761.92%
投资活动现金流出小计	341,725,606.64	134,838,729.13	206,886,877.51	153.43%
三、筹资活动产生的现金流量净额	44,536,972.68	-32,538,255.98	77,075,228.66	236.88%
筹资活动现金流入小计	78,288,530.80		78,288,530.80	
筹资活动现金流出小计	33,751,558.12	32,538,255.98	1,213,302.14	3.73%
五、现金及现金等价物净增加额	-110,608,095.67	-161,418,206.78	50,810,111.11	-31.48%
加：期初现金及现金等价物余额	206,783,935.31	368,202,142.09	-161,418,206.78	-43.84%
六、现金及现金等价物净增加额	96,175,839.64	206,783,935.31	-110,608,095.67	-53.49%

1. 经营活动产生的现金流量净额为流出 4,651.53 万元，同比 2018 年度同期减少 4,984.38 万元，减幅为 1,497.50%。主要系本报告期内，受国家医药政策变化影响，销售未达预期规模；同时，公司为应对政策影响，积极调整销售政策，适度扩大赊销规模，应收账款增加，资金回笼同比延长所致。

2. 投资活动产生的现金流量净额为流出 10,862.97 万元，比去年同期少流出 2,357.87 万元，减幅为 17.83%，主要系本报告期内公司募投项目逐步完成建设，投入减少所致。

3. 筹资活动产生的现金流量净额为流入 4,453.70 万元，比 2018 年同期净流出 3,253.83 万元，流入净增加 7,721.79 万元，增幅为 236.88%，主要是由于公司银行短期借款增加 7,828.53 万元所致。

四、其他相关财务指标

项目	财务指标	2019 年	2018 年
盈利能力	加权平均净资产收益率	4.14%	9.38%
	基本每股收益（元/股）	0.1718	0.3807
	稀释每股收益（元/股）	0.1718	0.3807
偿债能力	流动比率	1.85	4.08
	速动比率	1.41	3.57
	资产负债率	21.17%	12.21%
营运能力	应收账款周转率	3.01	7.71
	存货周转率	1.53	5.15

珠海赛隆药业股份有限公司

董事会

2020 年 4 月 28 日